
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    407    DEL     15/06/2015 

PARTECIPAZIONE  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  AL  PROGETTO  DI 
PROMOZIONE  TURISTICA  2015  -  FIERE  DI  MODENA  E  BOLZANO  - 
CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE  ALBERGATORI  DI  CATTOLICA  - 
IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO TURISTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 426 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 407 del 15/06/2015 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

   RICHIAMATI gli  obiettivi  contenuti  nel  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G) 2015 
dell'ufficio Politiche di Sviluppo Turistico; 

   RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 13.03.2015, ad oggetto: 
Partecipazione  del  Comune  di  Cattolica  a  progetto  di  promozione  turistica,  con  la  quale 
l'Amministrazione Comunale ha approvato la compartecipazione del Comune di Cattolica 
al progetto di  promozione turistica presentato dall'Associazione Albergatori di  Cattolica 
per le fiere di: Modena - “Children tour” dal 20 al 22 marzo 2015 e Bolzano - “Tempo  
libero 2015” dal 30 aprile al 3 maggio 2015, per un importo non superiore ad euro 6.000,00 
a sostegno delle spese di allestimento degli stand espositivi delle due fiere;

   RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 27.05.2015, ad oggetto: 
Partecipazione del Comune di Cattolica al progetto di promozione turistica – Fiere di Modena e Bolzano  
–  Assegnazione  contributo  economico  all'Associazione  Albergatori  di  Cattolica ,  con  la  quale 
l'Amministrazione Comunale approva di assegnare un contributo non superiore ad euro 
6.000,00 all'Associazione Albergatori di Cattolica, essendo la stessa un'associazione senza 
scopo di lucro, in modo da poter mantenere fede agli  impegni assunti nella sopracitata 
deliberazione di Giunta; 

    CONSIDERATO che le due fiere si sono svolte con la partecipazione di un notevole 
numero di visitatori che hanno visitato gli stand della città di Cattolica;

   VISTI i  protocolli:  n.  16535 del  18.05.2015 e  n.  17745 del  25.05.2015 con  i  quali  
l'Associazione  Albergatori  di  Cattolica  fa  pervenire  la  rendicontazione  delle  spese 
complessivamente  sostenute  per  la  realizzazione  del  progetto  di  promozione  turistica, 
depositata agli atti della presente determinazione, per un importo pari a euro 15.774,00, di 
cui euro 4.921,23 per l'allestimento degli spazi espositivi;

   PRESO ATTO che dalla fattura allegata al protocollo n. 16535/2015, si evince che la 
spesa complessiva sostenuta per gli spazi espositivi delle due fiere è pari a euro 4.921,23 iva 
compresa, di cui euro 2.909,70 iva 22% inclusa per la fiera di Modena ed euro 2.011,53 iva 
22% inclusa per la fiera di Bolzano;

   DATO ATTO che il contributo economico, assegnato all'Associazione Albergatori per la 
copertura delle spese di l'allestimento degli stand fieristici, era stato quantificato , fino ad un 
massimo di euro 6.000,00;

    CONSIDERATO che la spesa effettivamente sostenuta si è rivelata inferiore a quanto 
preventivato, il contributo sarà proporzionalmente ridimensionato;

   RITENUTO  quindi  di  dovere  procedere  all'impegno  di  spesa  per  il  contributo 

Pratica n. 426 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 407 del 15/06/2015 Pag. 2 di 4



economico di  euro 4.921,23 assegnato all'Associazione Albergatori di Cattolica, Via Del 
Prete , 125/A – 47841 Cattolica (RN);

     VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

         -  il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione 
dell'art. 12 della Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-
10-1991, in particolare gli artt. 1,3,5,6;

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che si sono svolte con successo di pubblico, le fiere di promozione 
turistica, di Modena - “Children tour” dal 20 al 22 marzo 2015 e di Bolzano  - 
“Tempo libero 2015” dal 30 aprile al 3 maggio 2015;

3) di dare atto che l'Associazione Albergatori di Cattolica ha partecipato alle fiere di 
cui sopra, sostenendo una spesa complessiva pari a euro 15.774,00, di cui euro 
4.921,23 iva inclusa, per l'allestimento dei due stand espositivi;

4) di assegnare, come da deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 27.05.2015, 
all'Associazione Albergatori di Cattolica, Via Del Prete , 125/A – 47841 Cattolica 
(RN), un contributo proporzionalmente ridimensionato, di euro 4.921,23;

5) di impegnare la spesa di euro 4.921,23 sul capitolo di spesa 3650003 Contributi e  
trasferimenti ad Associazioni per manifestazioni turistiche del bilancio 2015, codice Siope 
1583 - Piano dei conti finanziario U.1.04.04.01.001;

6) di dichiarare che la spesa sopra esposta non è soggetta ai vincoli del D.L. 78/2010, 
convertito in L. n. 122/2010 ss. mm. ii., in quanto rientrano nell'ordinaria attività di 
organizzazione di manifestazioni e promozione turistica della città di Cattolica, 
affidata all'ufficio Turismo e prevista nel PEG 2015;

7) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal il D.lgs. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari è stata richiesta la relativa dichiarazione di 
attivazione del  conto corrente dedicato;

8) di liquidare l'importo di cui sopra secondo le norme vigenti in materia;

9) di dare atto che i contributi erogati con il presente atto saranno inseriti nell'elenco 
dei Beneficiari dell'anno 2015; 

Pratica n. 426 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 407 del 15/06/2015 Pag. 3 di 4



10) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

11) di individuare nella persona della P.O. Alvio Pritelli il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO AFFARI GENERALI UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO 
TURISTICO

UFFICIO BILANCIO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/06/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 426 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 407 del 15/06/2015 Pag. 4 di 4


